EHRE SEI GOTT IN DER HÖHE.

ECKS THESE

35 Wir verneinen, dass die römische Kirche vor den Zeiten Sylvesters nicht den Vorrang vor den anderen Kirchen gehabt habe; sondern wir erkennen an, dass der, der den Stuhl und den Glauben des Seligen Petrus besaß, immer der Nachfolger Petri und der allgemeine Statthalter Christi war.

LUTHERS THESE

40 Dass die römische Kirche den Vorrang vor den anderen Kirchen gehabt habe, wird aus den ganz unergiebigem Dekreten römischer Bischöfe

divinae scripturae, historiae approbatae mille centumque annorum, et decretum Concilii Nicaeni, omnium sacratissimi.

PRIMUM vides, lector, de re ipsa nos non admodum dissentire, sed de causis et origine rei. nam, nec ego nego Rhomanum pontificem, esse, fuisse, fore primum, nec de hoc disputo, nec hoc quaeritur, sed, an probationes valeant, quibus id assertitur. Mihi sane: quod fateor: maxime omnium displicet, quod in ecclesia aliquid assertum, studio adulationis vel mendaciis probatur. quibus ecclesiam et fidem nostram adversariis ludibrio exponamus. Non eget ecclesia Christi nostris mendaciis. Super fidei petram stabilitur, Non abhorret discuti et inquiri. Inde factum est, ut Rhomanum pontificum adultores in hoc primatu, iam diu suspicionem tyrannidis passi sint. dum velut malae fidei possessores, non permiserunt huius rei veritatem libere inquirere et disputare. quod tamen in omnibus etiam divinis rebus (modo primatum hunc non tangerent) libentissime permiserunt.

OMITTO itaque Ecclesiam propositionem. Primum, quod eam, ut invidiose et subdole positam, mihi non capere videor. nam sine ulla causa, hanc in publico mihi invidiam movit. cum hanc materiam in nullo meorum dictionum, tractarim. sed ADULATOR sua quaesivit, etiam cum fratris sui pernicie. Deinde, quod homo suavis, vicarium Christi et Petri successorem non asserit, nisi et fidem habeat. In quo, aut insanit aut multos pontifices rhomanos negat vicarios Christi fuisse, et fore posse. ut quos fidem habuisse nesciamus. atque: quod omnium intolerabilissimum est rhomanis pontificibus: sanctitate et pietate necessariis eos onerat, cum apud nos ratus sit, etiam eius vicariatus et pontificatus, qui sine fide et sanctitate sit.

SED age, lubricam hanc anguillam differam, et DUO in mea propositione faciam. PRIMO, adducam firmamenta, quibus primatus iste stabiliri fideliter | posse, mihi videatur. ita, ut per ipsa, etiam haereticis et schismaticis efficaciter resisti possit. DEINDE ostendam, quod nihil

bewiesen. Dagegen stehen die Texte der Heiligen Schrift, das Zeugnis einer 1100-jährigen Geschichte und das Dekret des Konzils von Nizäa, des heiligsten unter allen Konzilen.